
Ověření podpisu na žádosti o vydání voličského průkazu podávané ze zahraničí 
 

 
Ustanovení § 33 odst. 1, zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky 

(zákon o volbě prezidenta republiky), jež upravuje problematiku voličského průkazu, 
stanoví: 
 

„Volič, který nebude volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu, 
popřípadě zvláštním seznamu vedeném zastupitelským úřadem, je zapsán, může 
ode dne vyhlášení volby prezidenta požádat obecní úřad, který vede stálý seznam, 
nebo zastupitelský úřad, který vede zvláštní seznam, o vydání voličského průkazu. 
Žádost lze podat v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voli če 
nebo v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem nebo 
prostřednictvím datové schránky a doručit nejpozději 7 dnů přede dnem volby 
prezidenta. Osobně lze požádat o vydání voličského průkazu do okamžiku uzavření 
stálého seznamu nebo zvláštního seznamu vedeného zastupitelským úřadem. Při 
osobním podání se sepíše úřední záznam.“ 

 
Pokud je žádost o voličský průkaz podávána v listinné podobě, vyžaduje 

zákon o volbě prezidenta republiky, aby podpis žadatele byl na této listině úředně 
ověřen. Ověřený podpis žadatele zákon vyžaduje proto, aby byl volič, který o vydání 
voličského průkazu žádá, chráněn před zneužitím tohoto institutu. 
 
 

S odkazem na ustanovení § 74 odst. 3 zákona o volbě prezidenta republiky, 
které stanoví: 

 
„Vyžaduje-li tento zákon ověření kopie dokladu nebo pravosti podpisu, 

pokládá se tato podmínka mimo území České republiky za spln ěnou, provede-li 
toto ov ěření příslušný cizozemský orgán nebo osoba ve stát ě působnosti 
zastupitelského ú řadu, jemuž je doklad p ředkládán . Takovéto ověření kopie 
dokladu nebo pravosti podpisu nepodléhá dalšímu ověření.“ 

 
obecní úřad v České republice v místě trvalého pobytu žadatele, žádajícího o vydání 
voličského průkazu ze zahraničí, tuto žádost přijme jako bezvadnou (za předpokladu, 
že splňuje obecné náležitosti právního úkonu, tj. je z ní zřejmé, kdo ji podává a co 
požaduje) též v případě, kdy podpis na žádosti bude ověřen notářem v zahraničí, 
nebo příslušným cizozemským orgánem, bez toho, aby bylo třeba dalšího  - vyššího 
ověření (na zastupitelském úřadu České republiky). 


